
18.04.25 – 31.10.25

RUFBUS FAHRPLANAUSKUNFT

BÜRGER- UND GÄSTESERVICE KELBRA
Jochstraße 3
06537 Kelbra (Ky� häuser)
Tel.: 034651 459995
buerger-gaeste-service@kelbra.de

April – September: 
Mo. – So.  10.00 Uhr – 16.00 Uhr

Oktober – März: 
Di. – Sa.   10.00 Uhr – 16.00 Uhr

VGS- 494 | HELDRUNGEN - BAD FRANKENHAUSEN - KYFFHÄUSER - KELBRA

S an Schultagen des Freistaates Thüringen
v1 nur an Sonn- und Feiertagen von Karfreitag bis 31.10.
v3 nur an Samstagen  von Karfreitag bis 31.10.
v9 nur in den Sommerferien des Freistaates Thüringen (20.06.-31.07.) und dem Land Sachsen-Anhalt (24.06.-03.08.)

VGS- 494 | KELBRA - KYFFHÄUSER - BAD FRANKENHAUSEN - HELDRUNGEN TOURIST – INFORMATION BAD FRANKENHAUSEN
Schlossstraße 13
06567 Bad Frankenhausen
tourismus@bad-frankenhausen.de
Tel.: 034671 71717

Ganzjährig:
Mo. – So. sowie an Feiertagen: 10 bis 17 Uhr

KONTAKTE

TOURIST-INFORMATIONEN

S an Schultagen des Freistaates Thüringen
v1 nur an Sonn- und Feiertagen von Karfreitag bis 31.10.
v3 nur an Samstagen  von Karfreitag bis 31.10.
v9 nur in den Sommerferien des Freistaates Thüringen (20.06.-31.07.) und dem Land Sachsen-Anhalt (24.06.-03.08.)

RUFBUS FAHRPLANAUSKUNFT

Erkunden Sie weitere 
Qualitätswanderwege bei uns:

Südharzer Damp� ok Steig | Karstwanderweg | 
Großer Hohe-Schrecke-Rundweg | Kleiner Hohe-Schrecke-Rundweg 

ERDGESCHICHTE ERLEBEN
Entdecken Sie die Vielfalt der Geologie in 
diesem Jahr mit vielen Jubiläumsveranstaltungen. 

©
H

oh
e 

Sc
hr

ec
ke

 T
ou

ris
m

us

Montag - Freitag Samstag Sonn- und Feiertag
Fahrtnummer 101 103 125 121 127 123 105 107 109 111 113 115 117 119
Anmerkungen
Verkehrsbeschränkungen v9 v9 S v9 S v9 v3 v3 v3 v3 v1 v1 v1 v1
Ankunft aus Sangerhausen 8.12 11.13 | 15.13 | 18.12 8.12 11.15 15.15 18.12 8.12 11.15 15.15 18.12
Ankunft aus Erfurt 8.46 11.48 11.48 15.48 | 18. 48 8.45 11.48 15.48 18.48 8.45 11.48 15.48 18.48
Heldrungen, Bf. 8.50 11.52 12.06 15.52 18.06 18.52 8.50 11.52 15.52 18.52 8.50 11.52 15.52 18.52
Oldisleben, Karl-Marx-Straße 8.54 11.56 12.13 15.56 18.13 18.56 8.54 11.56 15.56 18.56 8.54 11.56 15.56 18.56
Oldisleben, Schachtschule 8.56 11.58 12.15 15.58 18.15 18.58 8.56 11.58 15.58 18.58 8.56 11.58 15.58 18.58
Seehausen 9.00 12.02 12.19 16.02 18.19 19.02 9.00 12.02 16.02 19.02 9.00 12.02 16.02 19.02
Bad Frankenhausen, Kaserne 9.02 12.04 12.21 16.04 18.21 19.04 9.02 12.04 16.04 19.04 9.02 12.04 16.04 19.04
Bad Frankenhausen, Seehäuser Str. 9.04 12.06 12.23 16.06 18.23 19.06 9.04 12.06 16.06 19.06 9.04 12.06 16.06 19.06
Anschluss nach Artern 9.15 12.15 | 16.13 | 19.15 | | | 19.26 | | | 19.26
Anschluss nach Sondershausen | 12.41 | 16.44 | | | | 16.26 | | | 16.26 |
Ankunft aus Artern 8.44 | 12.15 | | 18.44 8.33 11.30 | | 8.33 11.30 | |
Ankunft aus Sondershausen 8.24 11.15 12.24 15.20 17.23 | | | | | | | | |
Bad Frankenhausen, Busbf. 3 9.06 12.08 12.26 16.08 18.26 19.08 9.06 12.08 16.08 19.08 9.06 12.08 16.08 19.08
Bad Frankenhausen, Reha-Klinik 9.08 12.10 12.30 16.10 18.30 19.10 9.08 12.10 16.10 19.10 9.08 12.10 16.10 19.10
Bad Frankenhausen, Panorama 9.10 12.12 12.34 16.12 18.34 19.12 9.10 12.12 16.12 19.12 9.10 12.12 16.12 19.12
Bad Frankenhausen, Unterkirche 9.15 12.17 12.42 16.17 18.42 19.17 9.15 12.17 16.17 19.17 9.15 12.17 16.17 19.17
Bad Frankenhausen, Rottleber Str. 9.17 12.19 12.45 16.19 18.45 19.19 9.17 12.19 16.19 19.19 9.17 12.19 16.19 19.19
Rottleben 9.22 12.24 12.50 16.24 18.50 19.24 9.22 12.24 16.24 19.24 9.22 12.24 16.24 19.24
Barbarossahöhle 9.24 12.26 12.52 16.26 18.52 19.26 9.24 12.26 16.26 19.26 9.24 12.26 16.26 19.26
Rathsfeld 9.31 12.33 12.59 16.33 18.59 19.33 9.31 12.33 16.33 19.33 9.31 12.33 16.33 19.33
Kulpenberg, Fernsehturm 9.35 12.37 13.03 16.37 19.03 19.37 9.35 12.37 16.37 19.37 9.35 12.37 16.37 19.37
Kyffhäuser, Obelisk 9.37 12.39 13.05 16.39 19.05 19.39 9.37 12.39 16.39 19.39 9.37 12.39 16.39 19.39
Kyffhäuser, Denkmal 9.40 12.42 13.08 16.42 19.08 19.42 9.40 12.42 16.42 19.42 9.40 12.42 16.42 19.42
Kyffhäuser, Obelisk 9.43 12.45 | 16.45 | 19.45 9.43 12.45 16.45 19.45 9.43 12.45 16.45 19.45
Kelbra 9.50 12.52 | 16.52 | 19.52 9.50 12.52 16.52 19.52 9.50 12.52 16.52 19.52
Anschluss nach Berga | 12.56 | 16.56 | | | 12.56 16.56 | | 12.56 16.56 |
Anschluss nach Sangerhausen | 12.56 | 16.56 | | | 12.56 16.56 | | 12.56 16.56 |

Montag - Freitag Samstag Sonn- und Feiertag
Fahrtnummer 102 104 126 122 128 124 106 108 110 112 114 116 118 120
Anmerkungen
Verkehrsbeschränkungen v9 v9 s v9 s v9 v3 v3 v3 v3 v1 v1 v1 v1
Ankunft aus Sangerhausen | 12.56 | 16.56 | | | 12.56 16.56 | | 12.56 16.56 |
Ankunft aus Berga | 12.56 | 16.56 | | | 12.56 16.56 | | 12.56 16.56 | |
Kelbra 9.55 13.00 | 17.00 | 19.55 9.55 13.00 17.00 19.55 9.55 13.00 17.00 19.55
Kyffhäuser, Obelisk 10.03 13.08 | 17.08 | 20.01 10.03 13.08 17.08 20.01 10.03 13.08 17.08 20.01
Kyffhäuser, Denkmal 10.06 13.11 13.10 17.11 19.10 20.04 10.06 13.11 17.11 20.04 10.06 13.11 17.11 20.04
Kyffhäuser, Obelisk 10.09 13.14 13.13 17.14 19.13 20.07 10.09 13.14 17.14 20.07 10.09 13.14 17.14 20.07
Kulpenberg, Fernsehturm 10.11 13.16 13.15 17.16 19.15 20.09 10.11 13.16 17.16 20.09 10.11 13.16 17.16 20.09
Rathsfeld 10.15 13.20 13.19 17.20 19.19 20.12 10.15 13.20 17.20 20.12 10.15 13.20 17.20 20.12
Barbarossahöhle 10.22 13.27 13.26 17.27 19.26 20.18 10.22 13.27 17.27 20.18 10.22 13.27 17.27 20.18
Rottleben 10.25 13.30 13.28 17.30 19.28 20.21 10.25 13.30 17.30 20.21 10.25 13.30 17.30 20.21
Bad Frankenhausen, Rottleber Str. 10.30 13.35 13.33 17.35 19.33 20.25 10.30 13.35 17.35 20.25 10.30 13.35 17.35 20.25
Bad Frankenhausen, Unterkirche 10.32 13.37 13.36 17.37 19.36 20.27 10.32 13.37 17.37 20.27 10.32 13.37 17.37 20.27
Bad Frankenhausen, Panorama 10.38 13.43 13.44 17.43 19.44 20.32 10.38 13.43 17.43 20.32 10.38 13.43 17.43 20.32
Bad Frankenhausen, Reha-Klinik 10.41 13.46 13.48 17.46 19.48 20.35 10.41 13.46 17.46 20.35 10.41 13.46 17.46 20.35
Bad Frankenhausen, Busbf. 3 10.44 13.49 13.52 17.49 19.52 20.37 10.44 13.49 17.49 20.37 10.44 13.49 17.49 20.37
Anschluss nach Sondershausen 10.44 14.44 | 18.44 | 20.44 11.33 14.33 | | 11.33 14.33 | |
Anschluss nach Artern 11.15 | | | | | | | | | | | | |
Bad Frankenhausen, Seehäuser Str. 10.46 13.51 | 17.51 19.54 20.39 10.46 13.51 17.51 20.39 10.46 13.51 17.51 20.39
Bad Frankenhausen, Kaserne 10.48 13.53 | 17.53 19.56 20.41 10.48 13.53 17.53 20.41 10.48 13.53 17.53 20.41
Seehausen 10.51 13.56 | 17.56 19.58 20.44 10.51 13.56 17.56 20.44 10.51 13.56 17.56 20.44
Oldisleben, Schachtschule 10.55 14.00 | 18.00 20.02 20.48 10.55 14.00 18.00 20.48 10.55 14.00 18.00 20.48
Oldisleben, K.-Marx-Str. 10.57 14.02 | 18.02 20.04 20.50 10.57 14.02 18.02 20.50 10.57 14.02 18.02 20.50
Heldrungen, Bf. 11.01 14.06 | 18.06 20.07 20.54 11.01 14.06 18.06 20.54 11.01 14.06 18.06 20.54
Anschluss nach Erfurt 11.14 14.12 | 18.12 | 21.26 11.15 14.12 18.12 21.26 11.15 14.12 18.12 21.26
Anschluss nach Sangerhausen 11.48 14.46 | 18.46 | 20.55 11.48 14.45 18.45 20.55 11.48 14.45 18.45 20.55

KyffhäuserKyffhäuserKyffhäuser
RUFBUS
18.04.25 – 31.10.25

RUFBUS
03 91 - 53 63 180

18.04.25 – 31.10.25

RUFBUS
18.04.25 – 31.10.25

RUFBUS



Spätestens 1 Stunde vor der gewünschten Abfahrtszeit (laut Fahrplan) die Fahrt 
telefonisch bestellen unter 0391 5363180

Etwa 5 Minuten vor der gewünschten Abfahrtszeit an der Haltestelle bereitstehen

Geben Sie folgende Daten durch: 

• Ihren Namen
• Anzahl der Personen
• Liniennummer + Fahrtnummer
• Abfahrtsort und Zielhaltestelle
• Rückrufnummer

Wie viele Bestellungen bedarf es, dass der Rufbus fährt?
Der Rufbus fährt auch für einen Kunden!

Fährt der Rufbus immer die komplette Linienrunde?
Nein, der Rufbus fährt in der Regel nur das ab, was von den Fahrgästen bestellt wurde.

Wie und bis wann kann ich den Rufbus anmelden?
Bitte melden Sie Ihren Zustiegswunsch bis spätestens 1 Stunde vor Fahrtantritt unter folgender
Telefonnummer an:  0391 5363180.

Sie haben persönliche Sachen im Bus vergessen? 
Bitte wenden Sie sich an folgende Rufnummer: 03476 88920

Was kostet der Rufbus?
Der Preis richtet sich nach dem VGS-Tarif. Ihr gültiger Fahrausweis (z. B. Tagesnetzkarte, VGS-Mo-
natskarte) wird anerkannt oder Sie bezahlen den ganz normalen Preis der von Ihnen gewählten 
Fahrtstrecke. Es entstehen weder zusätzliche Kosten, noch wird ein Komfortzuschlag erhoben.

HÄUFIGE FRAGEN

SO FUNKTIONIERT ES

Kelbra

Rathsfeld

Rottleben

Barbarossahöhle

Steinthaleben

Ky� häuser-Denkmal

Königspfalz Tilleda

Tilleda

Bad Frankenhausen

Panorama Museum

Berga

TIPP! 
Nutzen Sie die VGS-Linie, um von Berga 
aus direkt nach Stolberg zu gelangen!

Ort

Haltestelle Rufbus

Fahrstrecke VGS-494

Wanderweg „Ky� häuserweg“

Sehenswürdigkeit

Bahnanbindung

Touristinformation

Der Schiefe Turm von Bad Frankenhausen®

RUFBUS TOUR

Seehausen

Oldisleben

Goethe Chocolaterie

KYFFHÄUSER-DENKMAL

Weithin sichtbar im Ky� häusergebirge oberhalb von Bad Franken-
hausen trohnt das Kaiser-Wilhelm-Nationaldenkmal. Das 81 m 
hohe Denkmal wurde zu Ehren von Kaiser Wilhelm I. errichtet und 
ist das drittgrößte Nationaldenkmal Deutschlands. Spektakulär 
sind die Ruinenreste der Reichsburg Ky� hausen (Friedrich I. Bar-
barossa) aus dem 12 Jh. mit dem tiefsten Burgbrunnen der Welt 
(176 m).

PANORAMA MUSEUM

Das Panorama Museum präsentiert ein beeindruckendes Gemälde 
von 14 Metern Höhe und 123 Metern im Umfang – das Monu-
mentalgemälde  „Frühbürgerliche Revolution in Deutschland“ 
ausgeführt von 1983-87 in Öl auf Leinwand vom Leipziger Maler 
Prof. Werner Tübke. Ein imposantes Kunstwerk mit über 3000 
Einzel� guren, das zu den größten und � gurenreichsten Gemälden 
der neueren Kunstgeschichte zählt.

BARBAROSSAHÖHLE

Die 13.000 m² große Barbarossahöhle ist eine von weltweit nur 
zwei existierenden Schauhöhlen im Anhydritgestein und damit 
eine absolute geologische Rarität. Die Höhle liegt im Herzen des 
Naturparks Ky� häuser in der Nähe von Rottleben.

TOURISTISCHE HIGHLIGHTS

GOETHE CHOCOLATERIE 

Beobachten Sie die Chocolatiers bei der Herstellung von zart-
schmelzenden Trü� eln, erleben Sie wie Ka� ee frisch geröstet wird 
oder werden Sie auch selbst aktiv und besuchen
einen der Kurse in der Schokoladenwelt. Probieren Sie feinste 
Pralinen, Schokoladen, hausgemachtes Eis und ein Stückchen 
hausgebackene Torte.

Fernsehturm

Heldrungen

TAGESNETZKARTE FÜR 13 €

RICHTUNG HALLE
RICHTUNG NORDHAUSEN

RICHTUNG STOLBERG

RICHTUNG SANGERHAUSEN

BEISPIEL

RUFBUS- ANMELDUNG BIS 1 STUNDE VOR FAHRTANTRITT!

Name: Max, Mustermann
Anzahl der Personen: 2
Linie: 494 
Fahrtnummer: 101
Abfahrtsort: Bad Frankenhausen, Busbahnhof
Zielhaltestelle: Ky� häuser, Denkmal
Rückrufnummer: 0123456789

KÖNIGSPFALZ TILLEDA

Vor der Kulisse des Ky� häusers wurden auf dem Gelände einer 
ehemaligen Residenz der deutschen Kaiser und Könige die 
wichtigsten Elemente der Pfalzanlage aus dem 10. - 12. Jhd. re-
konstruiert. Auf 4 ha Fläche warten die Zeugnisse herrschaftlicher 
Repräsentationsbauten, des Wirtschaftsbetriebs und der riesigen 
Festung darauf, von den Besuchern erkundet zu werden. 

GeoInformationszentrum


